In apibus princeps unus est; grues unam secuntur ordine litterato; imperator unus, iudex unus provinciae. Roma condita duos fratres simul habere reges non potuit et parricidio dedicatur. In Rebeccae utero Esau et Iacob bella gesserunt; singuli ecclesiarum episcopi, singuli archiepiscopi, singuli archidiaconi, et omnis ordo ecclesiasticus suis rectoribus nititur.

Nella glossa ordinaria in questo testo si indicava l'«argumentum, quod omnes reges coronabit imperator».45 Il secondo testo di riferimento è un'ulteriore, importante decretale innocenziana, la *Venerabilem*, del marzo 1202, in cui il pontefice aveva, potremmo dire, dettato la linea sulla procedura dell'elezione imperiale, distinguendo tra *imperator electus*, nominato dai principi tedeschi, e imperatore vero e proprio, confermato dal papa prima della consacrazione sul modello di ciò che avveniva per l'episcopato (X.1.6.34, in *Corpus Iuris Canonici*, II, coll. 79-82). In questo caso, i glossatori precisarono il concetto di *imperator*, detentore del *regnum mundi* su mandato della Chiesa. Innocenzo aveva fatto riferimento, in particolare, alla *translatio imperii* dai greci ai Germani; la glossa precisò: «sic regnum mundi translatum est ad Theutonicos, nam ipsi habent regnum Romanae ecclesiae, de consecratione dist. 5 in die [D. 5, c. 15 de

43 CALASSO, *I glossatori e la teoria della sovranità*, cit., p. 54.

44 Cfr. GIANLUCA BRIGUGLIA, *L'animale politico. Agostino, Aristotele e altri mostri medievali*, Roma, Salerno Editrice, 2015 («Astrolabio», 11), p. 67 e n. 64.

45 CALASSO, *I glossatori e la teoria della sovranità*, cit., p. 55.

*cons.*]. Et sic patet, quod imperium non est apud Grecos, licet largo nomine appelletur imperator». Presso i greci, viceversa non poteva esserci un imperatore a Bisanzio, «quia extra Ecclesiam non est imperium»: se si parlava di un imperatore bizantino, era solo «largo nomine [...] sicut et rex Schacorum dicitur rex»! L'imperatore germanico, invece, «est [...] super omnes reges, 7 q. 1 *in apibus*; et omnes sunt sub eo, 11 q. 1, § *sed si quis*. in vers. *volumus*. Et etiam Iudaei sub eo sunt [...] et omnes provinciae [...] et cuncti sunt sub potestatem imperatoris».<sup>46</sup> I canonisti poterono, quindi, elaborare una dottrina dell'universalità della giurisdizione imperiale; fu solo in un secondo momento, in seguito in particolare alla grande contesa del papato con Federico II, che i giuristi di parte papale iniziarono a immaginare un mondo in cui vi fosse spazio per un unico potere sovrano.